Ata Nº 28 Assembleia Geral Ordinária do dia 2019/10/29 Página 1 de 6

ATA Nº28

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA BÁSICA 2,3 CONDE DE OEIRAS

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e dezanove, reuniu a Assembleia Geral
Ordinária da Associação de Pais e Encarregados de Educação, na Escola Básica 2,3 Conde
de Oeiras (APEECO), convocada nos termos previstos nos estatutos da APEECO, sob a
superintendência de Luis Abreu (Vice-presidente da Direção) uma vez que não esteve
presente nenhum dos membros da Assembleia da APEECO ------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presenças: Estiveram presentes, da parte da APEECO, Gonçalo Sousa (Presidente da
Direção), Luís Abreu (Vice-Presidente da Direção), Sónia Abreu (Tesoureira), Paula Braz (1ª
Vogal do Conselho Fiscal), Maria de Fátima Silva (Presidente do Conselho Fiscal). Estiveram
ainda presentes mais 13 Pais/EE, num total de 16 associados com direito de voto. -------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pontos da ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------------
1. Leitura e aprovação das atas nº 26 e 27; ---------------------------------------------------------------
2. Apresentação do Relatório de Atividades e do Relatório de Contas do mandato

2018/2019, para discussão e aprovação; ---------------------------------------------------------------
3. Apresentação do Projeto e Plano de Atividades 2019/2020 pelas listas candidatas; -------
4. Eleição dos novos corpos gerentes para 2019/2020; ------------------------------------------------
5. Apresentação do Orçamento 2019/2020 por parte da lista vencedora, para discussão e

aprovação; ------------------------------------------------------------------------------------------------------
6. Eleição do representante da APEECO no Conselho Geral do Agrupamento; ----------------
7. Outros Assuntos de Interesse geral. ---------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A reunião teve início às 21.30, dado que às 21 horas ainda não existia quórum e deu-se início
à ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1. Foi lida pelo Presidente da Mesa da Assembleia a ata nº 26, relativa à assembleia
de vinte e quatro de outubro de 2018 após o que se passou à aprovação da referida ata que
foi aprovada com 12 votos a favor e 4 abstenções. De seguida foi lida pelo Presidente da
Mesa da Assembleia a ata nº 27, relativa à assembleia de cinco de dezembro de 2018 após
o que se passou à aprovação da referida ata que foi também aprovada com 12 votos a favor
e 4 abstenções. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 2. Teve a palavra o vice-presidente da Direção, Luis Abreu, para apresentar o Relatório
de Atividades de 2018/2019 e o relatório de Contas de 2018/2019, os quais estão em anexo
a esta ata como Anexo I. Ambos foram aprovados por unanimidade dos associados
presentes. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 3, 4 e 5. Uma vez que não houve listas candidatas à gestão da APEECO, passou-se
para o ponto 6 da ordem de trabalhos. -----------------------------------------------------------------------
Ponto 6. Uma vez que não houve listas candidatas à gestão da APEECO, decidiu-se que a
Sónia Abreu continuaria como representante da APEECO no Conselho Geral do
Agrupamento até nova eleição. ---------------------------------------------------------------------------------
Ponto 7. Entre os presentes na reunião, conseguiu-se criar um grupo de pessoas com
vontade de apresentar uma lista aos cargos da APEECO. Foi solicitado à mesa da
Assembleia Geral que se marcasse uma Reunião de Assembleia Geral Extraordinária para o
próximo dia 27 de novembro, pelas 21:00 para se possam efetuar as eleições. ------------------

Ata Nº 28 Assembleia Geral Ordinária do dia 2019/10/29 Página 2 de 6

Uma sócia mostrou preocupação sobre o palavreado que é vulgar ouvir dentro da escola por
parte dos alunos e ainda pelo facto de os alunos não brincarem e ficarem apenas “agarrados”
ao telemóvel. --------------------------------------------------------------------------------------------------------
Uma outra sócia questionou o porquê de os alunos não poderem entrar na escola após
terminarem o seu período de aulas, ao que lhe foi explicado que o mesmo se deve a questões
de segurança. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Não foram abordados mais temas neste ponto que fossem do interesse desta Assembleia
Geral. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Não havendo mais nada a ser tratado nesta reunião, deu-se por encerrada a reunião, por
volta das vinte e três horas, da qual se lavrou esta ata que depois de lida e aprovada irá ser
assinada. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia

_______________________________
 (Luis Abreu)

Ata Nº 28 Assembleia Geral Ordinária do dia 2019/10/29 Página 3 de 6

ANEXO I

Relatório de Atividades 2018 / 2019 e Relatório e Contas 2018 / 2019

Ata Nº 28 Assembleia Geral Ordinária do dia 2019/10/29 Página 4 de 6

Ata Nº 28 Assembleia Geral Ordinária do dia 2019/10/29 Página 5 de 6

Ata Nº 28 Assembleia Geral Ordinária do dia 2019/10/29 Página 6 de 6